
 1 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR 

 

DISPOZIŢIA NR. 863 

 

Primarul municipiului Alba Iulia; 

În temeiul prevederilor art. 39 (1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit. „a” din 

Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, modificată şi completată prin 

OUGR nr. 20/2008, Legea nr. 35/2008, OUGR nr. 66/2008, Legea nr. 131/2008, OUGR nr. 

105/2009 şi Legea nr. 375/2009, 

 

DISPUNE 

 

Art. unic. Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţa ordinară, pe data 

de 30 martie 2010, orele 13
00

, care va avea loc la sediul Direcţiei Programe din subordinea 

Consiliului local al municipiului Alba Iulia, str. Bucovinei nr. 6, cu următorul 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 

 

I. Diverse. 

 

 II. Proiecte de hotărâri privind: 

1. Aprobă contul de execuţie al bugetului consolidat al municipiului Alba Iulia pe anul 

2009. 

2. Stabilirea tarifelor practicate de Societatea de Transport Public Alba Iulia pentru 

transportul public local de persoane. 

3. Aprobă deplasarea unei delegaţii a municipiului Alba Iulia la Apeldorn (Olanda) în 

cadrul proiectului CoNet. 

4. Aprobă alocarea unor sume de bani pentru activităţi culturale. 

5. Aprobă Planul de perfecţionare profesională al funcţionarilor publici din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului şi din serviciile publice subordonate Consiliului local al 

municipiului Alba Iulia pentru anul 2010. 

6. Aprobă Regulamentul de conferire a titlului de Cetăţean de onoare al municipiului 

Alba Iulia. 

7. Aprobă modificarea HCL nr. 38/2006 privind componenţa Comandamentului local 

antiepizootic al municipiului Alba Iulia. 

8. Aprobă modificarea şi completarea HCL nr. 41/2010 privind Regulamentul de 

organizare şi funcţionare a parcărilor publice de reşedinţă aflate pe raza municipiului Alba Iulia. 

9. Aprobă Regulamentul de amenajare a teraselor sezoniere. 

10. Aprobă transmiterea în folosinţă gratuită către Asociaţia “Centrul Creştin” Alba Iulia 

a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, str.Livezii, FN. 

11. Aprobă revocarea HCL nr. 84/2008. 

12. Aprobă prelungirea termenului contractului de închiriere nr. 12859/2002. 

13. Aprobă transmiterea în folosinţă gratuită către Parohia “Buna Vestire-Centru I” Alba 

Iulia a unui imobil (Centrala Termică nr. 27) situat în Alba Iulia, Piaţa Iuliu Maniu. 

14. Aprobă vânzarea prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, str. 

Ion Arion (Crinului), nr. 16B. 

15. Aprobă vânzarea prin licitaţie publică a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, str. 

Dr. Ioan Suciu (Gladiolelor), FN. 



 2 

16. Aprobă încheierea unui acord de parteneriat între Primăria municipiului Alba Iulia, 

Regia Naţională a Pădurilor ROMSILVA–D.A.Alba şi Inspectoratul Şcolar al Judeţului Alba. 

17. Aprobă închirierea prin licitaţie publică a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, str. 

Apulum lângă CT nr. 22. 

18. Aprobă încheierea unui act adiţional la contractul nr. 15632/2008.   

19. Aprobă atribuirea denumirii unor străzi. 

20. Aprobă şi avizează documentaţii de urbanism: 

Art.1: Avizează Planul Urbanistic Zonal “Construire Centru Crestin:Sala Conferinte, 

Gradinita, Casa Pentru Batrani, Alba Iulia, Str. Livezii, Solicitant Asociatia Centrul Crestin Alba 

Iulia”. 

Art.2: Avizează Planul Urbanistic Zonal “Construire Hala Industriala Si Imprejmuire Teren 

Si Introducerea In Intravilan, Soseaua De Centura, FN, Solicitant S.C. Setinstal S.R.L.” 

Art.3: Avizează Planul Urbanistic Zonal “Modificare Reglementari Urbanistice Aferente 

Lotului, Str. Lupsa, F.N. Intravilan, Solicitant Oprean Ioan Stefan, Petrascu Rares Alexandru”. 

Art.4: Avizează Planul Urbanistic Zonal “Modificare Puz Extindere Perimetru Intravilan – 

Calea Motilor, Alba Iulia, Prin Instituirea Reglementarilor Urbanistice Pentru Construirea Unei 

Locuinte Individuale, George Enescu, FN, Solicitant Marchis Maria”. 

Art.5: Avizează Planul Urbanistic Zonal “Construire Locuinte Individuale, Modernizare 

Drumuri Acces Si Introducere In Intravilan, Micesti, Zona Valea Aurului, Solicitant Danciu Maria, 

Dobra Vasile, Marcu Florin, Campean Gabriel, Caldarar Rusalina.” 

Art.6: Avizează Planul Urbanistic Zonal “Construire Locuinte Individuale, Str Livezii, 

Solicitant Daian Ana Letitia.” 

Art.7: Avizează Planul Urbanistic Zonal “Construire Locuinte Individuale Si Introducerea 

In Intravilan, Extravilan Micesti, Solicitant Boca Calin Constantin”, Conform Planului De Situatie 

Anexat. 

Art.8: Avizează Planul Urbanistic Zonal “Modificare UTR Zona De Locuinte In Zona 

Mixta, Strada Florilor, Solicitant Popa Maria.” 

Art.9: Avizează Planul Urbanistic Zonal “Construire Locuinte, Birouri Si Atelier De Mobila 

Si Introducerea In Intravilan, Str. Brindusei, Solicitant Oros Iosif, Oros Bogdan, Oros Rares.” 

Art.10: Avizează Planul Urbanistic Zonal “Construire Spatii Comerciale Si Locuinte Si 

Introducerea In Intravilan, Zona Soselei De Centura, Str. Bega, FN, Solicitant Ioan Dobrin.” 

Art.11: Aproba Planul Urbanistic De Detaliu “Amplasare Bloc De Locuinte, Str.Vasile 

Alecsandri, Solicitant SC Alpha Imobiliare SRL”. 

Art.12: Aprobă Planul Urbanistic De Detaliu “Construire Locuinte Individuale S+P+M, Str. 

Dr. Ioan Ratiu, Solicitant Hada Florin”. 

Art.13: Aprobă Planul Urbanistic De Detaliu “Construire Locuinta Familiala Si 

Imprejmuire, Str. Apuseni, FN, Solicitant Ilie Mihaela”. 

Art.14: Aprobă Planul Urbanistic De Detaliu “Construire Showroom, Magazin Si Birouri, 

Strada Al.I. Cuza, Solicitant SC Romstal Imex SRL”  

Art.15: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “Seminarul Teologic Ortodox–In Vederea 

Parcelarii Pentru Introducerea Conditiilor Impuse Prin HCL. 14/2010, B-Dul Transilvaniei, Nr. 36A, 

Solicitant Arhiepiscopia Ortodoxa Romana”. 

Art.16: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “Extindere Restaurant, Str. Viilor, Solicitant Maris 

Ioan”. 

Art.17: Aprobă Introducerea In Intravilanul Municipiului Alba Iulia A Terenurilor Din 

Perimetrul De Extindere Intravilan Avizat Cu HCL 319/09.2007 Si Care Au Fost Reglementate Prin 

Planurile Urbanistice Zonale Aprobate.  
 

21. Propune atribuirea în proprietate a terenului aferent caselor particulare.  

22. Acceptă donaţia făcută către Consiliul local al municipiului Alba iulia a unui imobil 

(drum) situat în Oarda de Sus – Tarla „Şes”. 



 3 

23. Acceptă donaţia făcută către Consiliul local al municipiului Alba Iulia a unui imobil 

(drum) situat în Alba Iulia – Tarla „Chip”. 

24. Acceptă donaţia făcută către Consiliul local al municipiului Alba Iulia a unui imobil 

(drum) situat în Oarda de Jos – Tarla „Obreja”. 

25. Acceptă donaţia făcută către Consiliul local al municipiului Alba Iulia a unui imobil 

(drum) situat în Alba Iulia – „După Grădini”. 

26. Înscrie dreptul de proprietate în favoarea municipiului Alba Iulia asupra imobilului 

(teren) situat în Oarda de Jos – „Fundoaie”. 

27. Înscrie dreptul de proprietate în favoarea municipiului Alba Iulia – domeniul public 

asupra imobilului situat în Oarda de Jos str. Biruinţei. 

28. Înscrie dreptul de proprietate în favoarea municipiului Alba Iulia – domeniul public 

asupra imobilului (teren) situat Partoş str. Regimentul V Vânători. 

29. Expertiză tehnică efectuată în dosar nr. 5749/176/2008 aflat pe rol la Judecătoria 

Alba Iulia. 

30. Modificarea HCL nr. 222/2006 şi aprobarea noilor indicatori tehnico-economici 

pentru obiectivul „Pod peste râul Sebeş pe DJ 107C – KM 12+753, la Oarda de Jos, municipiul Alba 

Iulia”. 

Iniţiator 

Primar 

Mircea Hava 

 

31. Proiect de hotărâre privind transmiterea în direct pe internet a şedinţelor Consiliului 

local al municipiului Alba Iulia. 

 

Iniţiatori: 

Consilieri locali PNL 

- Sorin Coşeriu 

- Liviu Hondola 

- Gabriel Pleşa 

- Ioan Puican 

 

 

III. Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia pentru luna aprilie 

2010. 

 

Alba Iulia, 24 martie 2010 

 

 

Primar        Avizat 

         Mircea Hava       Secretar 

                 Marcel Jeler 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MMP/2 ex          F – 14 – 03  


